



平成28年9月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成28年8月12日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 コナカ

コード番号 7494 URL <http://www.konaka.co.jp>

代表者 (役職名) 取締役社長

(氏名) 湖中 謙介

問合せ先責任者 (役職名) 専務取締役管理本部長

(氏名) 沼田 孝

TEL 045-825-7700

四半期報告書提出予定日 平成28年8月12日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年9月期第3四半期の連結業績(平成27年10月1日～平成28年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年9月期第3四半期	56,418	1.6	3,711	9.7	3,447	△8.9	1,879	△23.1
27年9月期第3四半期	55,532	0.4	3,383	△4.9	3,786	△17.8	2,444	△21.0

(注)包括利益 28年9月期第3四半期 1,920百万円 (△38.0%) 27年9月期第3四半期 3,097百万円 (△5.6%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年9月期第3四半期	64.53	—
27年9月期第3四半期	83.94	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
28年9月期第3四半期	78,368	49,637	62.2
27年9月期	75,921	48,300	62.5

(参考)自己資本 28年9月期第3四半期 48,727百万円 27年9月期 47,426百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年9月期	—	10.00	—	10.00	20.00
28年9月期	—	10.00	—		
28年9月期(予想)				10.00	20.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成28年9月期の連結業績予想(平成27年10月1日～平成28年9月30日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	72,300	4.6	3,200	44.0	3,500	27.2	1,800	40.9	61.81

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(注)詳細は、添付資料P3「2.サマリー情報(注記事項)(3)会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示」をご覧ください。

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

28年9月期3Q	31,146,685 株	27年9月期	31,146,685 株
28年9月期3Q	2,027,577 株	27年9月期	2,027,095 株
28年9月期3Q	29,119,378 株	27年9月期3Q	29,120,055 株

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であります。なお、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了しております。

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P2「1.当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	3
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	3
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第3四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第3四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第3四半期連結累計期間における我が国経済は、英国EU離脱問題等による海外経済や為替動向の不確実性の影響で、不安定な情勢が続いております。個人消費に関しても、節約志向が強く概ね横ばいで推移しており、なかなか回復の実感を持つ事が難しい状況です。

このような状況のもと、主力のファッション事業につきましては、盛夏向けを中心にニュージーランドウールを使用したリアルネイビーコレクションの販売が好調に推移して、当第3四半期は昨年以上の売上を確保できました。この結果、売上高は549億21百万円（前年同期比1.9%増）となりました。

レストラン事業につきましては、新・旧事業の入替えがあり、売上高は14億72百万円（前年同期比10.6%減）となりました。

以上の結果、当第3四半期連結累計期間における売上高は564億18百万円（前年同期比1.6%増）、営業利益は37億11百万円（前年同期比9.7%増）、経常利益は34億47百万円（前年同期比8.9%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は18億79百万円（前年同期比23.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第3四半期連結会計期間末における流動資産は369億79百万円となり、前連結会計年度末に比べ30億53百万円増加いたしました。これは主に受取手形及び売掛金が7億12百万円、商品及び製品が27億68百万円増加したことによるものであります。固定資産は413億88百万円となり、前連結会計年度末に比べ6億6百万円減少いたしました。

この結果、総資産は783億68百万円となり、前連結会計年度末と比べ24億47百万円増加いたしました。

(負債)

当第3四半期連結会計期間末における流動負債は166億30百万円となり、前連結会計年度末と比べ23億91百万円増加いたしました。これは主に電子記録債務が21億85百万円増加したことによるものであります。固定負債は121億円となり、前連結会計年度末と比べ12億81百万円減少いたしました。これは主に長期借入金13億2百万円減少したことによるものであります。

この結果、負債合計は287億31百万円となり、前連結会計年度末と比べ11億9百万円増加いたしました。

(純資産)

当第3四半期連結会計期間末における純資産合計は496億37百万円となり、前連結会計年度末に比べ13億37百万円増加いたしました。これは主に親会社株主に帰属する四半期純利益18億79百万円によるものであります。

この結果、自己資本比率は62.2%（前連結会計年度末は62.5%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

本資料の発表日現在におきましては、平成27年11月13日に発表しました連結業績予想を変更しておりません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

（1）当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。

（2）四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。

（3）会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第3四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

（平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱いの適用）

法人税法の改正に伴い、「平成28年度税制改正に係る減価償却方法の変更に関する実務上の取扱い」（実務対応報告第32号 平成28年6月17日）を当第3四半期連結会計期間に適用し、平成28年4月1日以後に取得した建物附属設備及び構築物に係る減価償却方法を定率法から定額法に変更しております。

なお、この変更に伴う影響は軽微であります。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	9,350	8,918
受取手形及び売掛金	1,844	2,557
商品及び製品	20,718	23,486
原材料及び貯蔵品	265	279
その他	1,796	1,869
貸倒引当金	△49	△131
流動資産合計	33,926	36,979
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	11,068	10,795
土地	12,546	12,546
その他(純額)	2,112	2,149
有形固定資産合計	25,727	25,491
無形固定資産		
のれん	9	6
その他	378	361
無形固定資産合計	388	367
投資その他の資産		
投資有価証券	3,407	3,239
敷金及び保証金	9,193	9,300
退職給付に係る資産	259	280
その他	3,257	2,941
貸倒引当金	△238	△232
投資その他の資産合計	15,879	15,529
固定資産合計	41,995	41,388
資産合計	75,921	78,368
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,745	3,612
電子記録債務	2,364	4,550
短期借入金	3,624	2,771
1年内返済予定の長期借入金	2,187	1,926
未払法人税等	320	780
賞与引当金	465	311
デリバティブ負債	3	69
その他	2,527	2,607
流動負債合計	14,238	16,630

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成27年9月30日)	当第3四半期連結会計期間 (平成28年6月30日)
固定負債		
長期借入金	9,319	8,016
退職給付に係る負債	766	736
役員退職慰労引当金	138	146
ポイント引当金	1,609	1,599
その他	1,548	1,601
固定負債合計	13,382	12,100
負債合計	27,621	28,731
純資産の部		
株主資本		
資本金	5,305	5,305
資本剰余金	14,745	14,745
利益剰余金	29,354	30,650
自己株式	△3,340	△3,340
株主資本合計	46,064	47,361
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,186	1,232
為替換算調整勘定	57	25
退職給付に係る調整累計額	117	108
その他の包括利益累計額合計	1,361	1,366
非支配株主持分	873	910
純資産合計	48,300	49,637
負債純資産合計	75,921	78,368

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
(四半期連結損益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)
売上高	55,532	56,418
売上原価	25,988	26,164
売上総利益	29,544	30,253
販売費及び一般管理費	26,161	26,542
営業利益	3,383	3,711
営業外収益		
受取利息	33	33
受取配当金	44	52
不動産賃貸料	317	321
デリバティブ評価益	43	-
為替差益	270	16
その他	67	109
営業外収益合計	777	534
営業外費用		
支払利息	130	72
デリバティブ評価損	-	484
不動産賃貸費用	115	112
貸倒引当金繰入額	103	101
その他	25	27
営業外費用合計	374	797
経常利益	3,786	3,447
特別利益		
違約金収入	-	78
その他	-	4
特別利益合計	-	82
特別損失		
固定資産除却損	31	20
投資有価証券評価損	-	143
減損損失	383	367
店舗閉鎖損失	114	81
その他	-	52
特別損失合計	530	665
税金等調整前四半期純利益	3,256	2,865
法人税、住民税及び事業税	625	874
法人税等調整額	86	67
法人税等合計	711	942
四半期純利益	2,545	1,923
非支配株主に帰属する四半期純利益	101	44
親会社株主に帰属する四半期純利益	2,444	1,879

(四半期連結包括利益計算書)
(第3四半期連結累計期間)

(単位:百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自平成26年10月1日 至平成27年6月30日)	当第3四半期連結累計期間 (自平成27年10月1日 至平成28年6月30日)
四半期純利益	2,545	1,923
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	534	37
為替換算調整勘定	18	△32
退職給付に係る調整額	0	△8
その他の包括利益合計	552	△2
四半期包括利益	3,097	1,920
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,989	1,883
非支配株主に係る四半期包括利益	108	36

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。